PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
liA CAPITALNACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICAEDA DECORAÇÃO"

GABINETE DO PREFEITO
PORTO FERREIRA

Ofício nº 244/2020 - GP.

Porto Ferreira, 20 de maio de 2020.

Exmo Sr.
JOSÉGUSTAVO BRAGA COlUCI
0.0. Presidente da Câmara Municipal
Nesta;

Ref.: Requerimento nº 138/2020

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento em epígrafe, de autoria de

V.Exa., seguem anexas informações do Sr. Thiago Luís Terassi,
Secretário de Infraestrutura, Obras e Meio Ambiente

Sendo o que me cumpria para o momento, renovo protestos
de estima e consideração.

i
Atenciosame '

Prefeito Mu
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
LEITURA NOEXPEDIENTE Dr SESSÃO ORDINÁRIA

REALIZADA EM:..~~5?Jl~.\o.J~.k_~~~,__.~__
DESPACr';O : _, ..AR.QUWAR

--- ---------------- - -

PREFEITURA DE PORTO FERREIRA
liA CAPITALNACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICAEDA DECORAÇÃO"
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, OBRAS EMEIO AMBIENTEPORTO FERREIRA

Ofício n° 090/2020-SIOMA

Porto Ferreira, 20 de maio de 2020.

Ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
Sr. Rômulo Luís de Lima Ripa

Prezado Senhor,

Em atendimento ao Requerimento n° 138/2020, subscrito pelo nobre vereador

Sr. José Gustavo Braga Coluci, informamos que:

Item 1 - Após o início das obras de Construção do Parque do Amanhã, a SIOMA recebeu

algumas reclamações quanto à presença de jovens que estavam utilizando o local para práticas

esportivas. Ciente dos riscos que isso poderia representar tanto para a integridade física dos

transeuntes, quanto para a contaminação e propagação da COVID-19, em função de aglomeração

de pessoas, a SIOMA solicitou à empresa Contratada a antecipação da etapa de fechamento do

local com alambrado, cuja execução já se encontra praticamente finalizada. Cabe ressaltar que a

sugestão do nobre edil quanto à "notificação à empresa para a colocação de segurança" não é

possível, haja vista tal expediente não estar previsto em planilha orçamentária licitada, sendo um

item de considerável impacto nos custo final de qualquer obra.

Sem mais para o momento, reitero protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

.-- hi go Luís Terassi
cretário de Infraestrutura,
Obras e Meio Ambiente

/

/